⁴ Atqui testimonium spiritus omni ratione praestantius esse respondeo. Nam sicuti deus solus de se idoneus est testis in suo sermone, ita etiam non ante fidem reperiet sermo in hominum cordibus, quam interiore spiritus testimonio obsignetur. Idem ergo spiritus, qui per os prophetarum loquutus est, in corda nostra penetret necesse est, ut persuadeat fideliter protulisse, quod divinitus erat mandatum. i 7₄. Ähnliche Gedanken werden auch von späteren reformierten Theologen oft hervorgehoben.

Nun ist freilich ein großer Unterschied zwischen einem dogmatischen Grundsatz und seiner allseitigen, folgerichtigen Durchführung. Hat Calvin immer Ernst gemacht mit der Anschauung, daß die Schrift Autorität ist nur wegen des Geistes, der aus ihr spricht? Ich kann diese Frage nicht bejahen. Allerdings finden wir in Kalvins Werken manche schöne Stelle, die von jener Anschauung beherrscht ist. Seine Institutio enthält einen Überblick über die neutestamentlichen Bücher; in diesem weist Calvin angelegentlich darauf hin, daß die Bücher den Stempel des göttlichen Geistes auf der Stirne tragen¹. Aber wir begegnen auch gelegentlich Ausführungen ganz anderer Art. Besonders lehrreich in dieser Beziehung ist Kalvins Stellung zu den sieben umstrittenen Schriften des Neuen Testaments². Der Tatbestand ist in Kürze folgender.

¹ i 8₁₁: Porro si ad Novum Testamentum venit, quam solidis fulguris nititur eius veritas! Historiam humili abiectoque sermone tres evangelistae recitant. Fastidium est multis superbis ista simplicitas: nempe quoniam ad praecipua doctrinae capita non attendunt, ex quibus colligere facile esset eos supra humanum captum de coelestibus mysteriis disserere. Certe quicumque ingenui pudoris gutta praediti erunt, lecto primo capite Lucae pudefient. Iam Christi conciones, quarum summa a tribus illis evangelistis perstringitur, omni contemptu eorum scripta facile eximunt. Ioannes autem e sublimi tonans, quos non cogit in obsequium fidei, eorum pervicaciam quolibet fulmine validius prosternit. Prodeant in medium omnes isti nasuti censores, quibus summa voluptas est scripturae reverentiam ex suis et aliorum cordibus excutere: legant Ioannis evangelium: velint nolint, illic reperient mille sententias, quae saltem eorum socordiam expefiant: imo quae eorum conscientias ad cohibendos eorum risus horrible inurant cauterium. Eadem Pauli et Petri ratio est, in quorum scriptis quamvis maior pars coecutiatur, ipsa tamen coelestis maiestas devinctos sibi omnes et quasi constrictos tenet. Unum vero hoc eorum doctrinam supra mundum satis superque attollit, quod Matthaeus ad mensae suae quaestum antea affixus, Petrus et Ioannes in naviculis suis versati, omnes crassi idiotae, nihil didicerant in hominum schola, quod aliis traderent. Paulus vero non tantum ex professo hoste, sed etiam saevo et sanguinario conversus in novum hominem subita et insperata mutatione ostendit coelesti imperio se compulsam doctrinam, quam oppugnaverat, asserere. Negent canes isti spiritum sanctum super apostolos delapsum esse vel saltem historiae fidem abrogenat: res tamen palam clamitat a spiritu fuisse edoctos, qui, ante in ipsa plebe contemptibiles, repente de coelestibus mysteriis tam magnifice disserere coeperunt.

² Argumentum zum comm. in ep. ad Hebraeos (Corp. ref. 83, 1896, Sp. 5 f.). Non tantum de autore huius epistolae varie olim disputatum fuit, sed ipsa quoque vix sero recepta fuit in Latinis ecclesiis. Suspectam habebant quasi Novato suffragaretur *in neganda lapsis venia*: sed quam vana fuerit illa suspicio, suis locis tractabitur. Ego vero eam inter apostolicas sine controversia amplector: nec dubito Satanae artificio fuisse quondam factum ut illi auctoritatem quidam detraherent. Nullus enim est ex sacris libris, *qui de Christi sacerdotio tam luculente disserat* . . . Quare ne patiamur dei ecclesiam et nos ipsos tanto bono spoliari: sed eius possessionem constanter nobis asseramus. Quis porro eam composuerit, non magnopere curandum est. Putarunt alii Paulum esse, alii Lucam, alii Barnabam, alii Clementem, ut refert Hieronymus . . . Scio Chryso-

1) Calvin weiß, daß der Hebräerbrief nicht paulinisch ist. Er weiß auch, daß verschiedene Stellen in ihm dogmatisch anstößig sind und Anlaß dazu gegeben haben, dem Briefe die volle kano-

stomi tempore passim inter Paulinas a Graecis fuisse receptam. Sed Latini aliter senserunt, praesertim qui propiores fuerunt apostolorum temporibus. Ego ut Paulum agnoscam autorem, adduci nequeo. Nam qui dicunt nomen fuisse de industria suppressum, quod odiosum esset Iudaeis, nihil afferunt. Cur enim mentionem fecisset Timothei, si ita esset? Hoc enim iudicio se probabat. Sed ipsa docendi ratio et stylus alium quam Paulum esse satis testantur; et scriptor ipse unum se ex apostolorum discipulis profitetur, capite secundo; quod est a Paulina consuetudine longe alienum. Praeterea quae de catechismi consuetudine adducit capite 6, Pauli aetate minus congruerent. . . Scio, qualis de stylo excusatio adduci soleat: non posse scilicet iudicium inde fieri, eo quod epistolam hanc ex Hebraica lingua in Graecam vel Lucas vel alius quispiam transtulerit. Atqui ea coniectura nullo negotio refellitur. Ut enim alios locos, qui ex scriptura citantur, praeteream: si Hebraice scripta fuisset epistola, nulla in nomine testamenti fuisset allusio, in qua scriptor immoratur. Non potuit inquam ex alio fonte hauriri, quod de iure testamenti capite nono disputat, quam ex Graeca voce. Nam *διαθήκη* ambiguum apud Graecos significationem habet. ברית autem Hebraeis non nisi foedus significat. Haec una ratio sani iudicii hominibus sufficere ad probandum quod dixi, Graeco sermone scriptam fuisse epistolam. Quod autem obiicitur ex adverso probabilius esse Iudaeis non nisi sua lingua apostolum scripsisse, nihilo plus habet ponderis. Quotus enim quisque tunc fuit, qui avitam linguam intelligeret? Quam quisque regionem incolebat, eius idioma didicerat. Porro lingua Graeca latius patebat, quam aliae omnes. Argumentum zum comm. in Iacobi ap. ep. (ebenda Sp. 381 f.): Hanc epistolam *non sine certamine olim receptam a multis ecclesiis fuisse* ex Hieronymi Eusebiique testimonio notum est. *Sunt etiam hodie nonnulli, qui eam auctoritate dignam non censeant.* Ego tamen, quia nullam eius repudiandae satis iustam causam video, libenter eam sine controversia amplector. Nam quod *videtur capite secundo gratuita iustificationis doctrina convelli*, facile hoc suo loco diluemus. Quod autem *parcior in praedicanda Christi gratia videtur, quam apostolo conveniat*, certe non est ab omnibus exigendum, ut idem argumentum tractent. Multum a stylo Davidis distant Solomonis scripta. . . Atqui non facit haec diversitas, ut alterum probando alterum damnemus. Quin etiam inter ipsos evangelistas tantum est discriminis in illustranda Christi virtute, ut reliqui tres cum Iohanne comparati vix scintillas habeant pleni fulgoris, qui in ipso tam conspicuus apparet. Et tamen omnes peraeque exosculamur. Quare mihi ad epistolam hanc recipiendam satis est, quod nihil continet Christi apostolo indignum; multiplici vero doctrina scatet, cuius utilitas ad omnes Christianae vitae partes late patet. . . Porro de autore maior aliquanto est dubitandi ratio etc. Argumentum zum comm. in Petri ap. ep. posteriorem (ebenda Sp. 441). De hac epistola quod olim fuisse dubitatum refert Eusebius, ab eius lectione nos avertere non debet. Nam si nudae hominum auctoritati stetur, quandoquidem, a quibus mota sit haec quaestio, subticet, non plus illis deferre necesse esset, quam hominibus ignotis. Et postea subiicit passim sine controversia fuisse receptam. Magis aliquanto me movet, quod scribit Hieronymus, quosdam styli diversitate adductos Petrum autorem non putasse. Nam quamvis aliqua notari possit affinitas, fateor tamen manifestum esse discrimen, quod diversos scriptores arguat. Sunt et aliae probabiles coniecturae, ex quibus colligere liceat alterius esse potius quam Petri. Interim omnium consensu adeo nihil habet Petro indignum, ut vim spiritus apostolici et gratiam ubique exprimat.